Atos
 ATO DO PRESIDENTE Nº 179, DE 2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observado a
inicial do Processo Alesp Sem Papel Nº 106567, Frente Parla-
mentar Nº 137, entregue à Mesa em 29/06/2023, do Deputado
Lucas Bove, bem como os Termos de Adesão, nomeia as Deputa-
das e os Deputados relacionados abaixo para compor a Frente
Parlamentar em Apoio aos Sindicatos Rurais.

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento de
Comissões, mediante atualização e publicação do Anexo, parte
integrante deste Ato.

Composição da Frente Parlamentar em Apoio aos Sindica-
tos Rurais
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Lucas Bove PL Coordenador
2 Agente Federal Danilo Balas PL Apoiador
3 Ana Carolina Serra CIDADANIA Apoiadora
4 Analice Fernandes PSDB Apoiadora
5 Atila Jacomussi SOLIDARIEDADE Apoiador
6 Caio França PSB Apoiador
7 Carlos Cezar PL Apoiador
8 Conte Lopes PL Apoiador
9 Delegada Graciela PL Apoiadora
10 Dirceu Dalben CIDADANIA Apoiador
11 Felipe Franco UNIÃO Apoiador
12 Gilmaci Santos REPUBLICANOS Apoiador
13 Luiz Claudio Marcolino PT Apoiador
14 Marcio Nakashima PDT Apoiador
15 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora
16 Marta Costa PSD Apoiadora
17 Rafa Zimbaldi CIDADANIA Apoiador
18 Rafael Saraiva UNIÃO Apoiador
19 Reis PT Apoiador
20 Ricardo França PODE Apoiador
21 Ricardo Madalena PL Apoiador
22 Rômulo Fernandes PT Apoiador
23 Tomé Abduch REPUBLICANOS Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
4/8/2023.

ANDRÉ DO PRADO - Presidente

 ATO DO PRESIDENTE Nº 180, DE 2023
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São

Paulo, no uso de suas atribuições regimentais e observada a
indicação da Liderança da Bancada do Partido Liberal - PL,
nomeia o Deputado Carlos Cezar como membro efetivo, em
vaga anteriormente ocupada pelo Deputado Agente Federal
Danilo Balas, na Comissão de Fiscalização e Controle.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
4/8/2023.

ANDRÉ DO PRADO - Presidente

 ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 42, DE
2023
FRENTE PARLAMENTAR PELA REGULARIZAÇÃO FUNDI-

ÁRIA URBANA E RURAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 42, de 2023 - criação da Frente;
2) Ofício s/n°, entregue à Mesa em 04 de maio de 2023,

do Deputado Lucas Bove, com ciência do Coordenador, Depu-
tado Mauro Bragato - inclusão do Deputado Lucas Bove como
membro;

3) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 02/08/2023, do Deputa-
do Lucas Bove, com ciência do Coordenador, Deputado Mauro
Bragato - alteração da participação de Deputado Lucas Bove de
membro para apoiador.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Mauro Bragato PSDB Coordenador
2 Carlão Pignatari PSDB Membro
3 Marcio Nakashima PDT Membro
4 Vinícius Camarinha PSDB Membro
5 Alex Madureira PL Apoiador
6 Barros Munhoz PSDB Apoiador
7 Beth Sahão PT Apoiadora
8 Carla Morando PSDB Apoiadora
9 Carlos Cezar PL Apoiador
10 Dani Alonso PL Apoiadora
11 Daniel Soares UNIÃO Apoiador
12 Delegada Graciela PL Apoiador
13 Delegado Olim PP Apoiador
14 Edmir Chedid UNIÃO Apoiador
15 Edna Macedo REPUBLICANOS Apoiadora
16 Gerson Pessoa PODE Apoiador
17 Jorge Caruso MDB Apoiador
18 Letícia Aguiar PP Apoiadora
19 Lucas Bove PL Apoiador
20 Luiz Fernando T. Ferreira PT Apoiador

21 Major Mecca PL Apoiador
22 Marcos Damasio PL Apoiador
23 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora
24 Marina Helou REDE Apoiadora
25 Marta Costa PSD Apoiadora
26 Paulo Correa Jr PSD Apoiador
27 Ricardo Madalena PL Apoiador
28 Tenente Coimbra PL Apoiador
29 Thiago Auricchio PL Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
4/8/2023.

 ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 44, DE
2023
FRENTE PARLAMENTAR EVANGÉLICA
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 44, de 2023 - criação da Frente;
2) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 28 de abril de 2023, do

Deputado Carlos Cezar - Inclusão do Deputado Rui Alves como
apoiador;

3) Ofício s/n°, entregue à mesa em 02 de maio de 2023,
do Deputado Carlos Cezar - Inclusão do Deputado Oseias de
Madureira como membro;

4) Ofício s/n°, entregue à Mesa em 03 de maio de 2023,
do Deputado Carlos Cezar - Inclusão das Deputadas Dani
Alonso, Edna Macedo, Fabiana Barroso e Marta Costa e dos
Deputados Dr. Eduardo Nóbrega, Marcos Damasio e Rui Alves
como membros;

5) Ofício s/n°, entregue à Mesa em 05 de maio de 2023, do
Deputado Lucas Bove, com ciência do Coordenador, Deputado
Carlos Cezar - inclusão do Deputado Lucas Bove como membro;

6) Ofício s/nº , entregue à Mesa em 26 de junho de 2023,
do Deputado Lucas Bove - alteração da participação de membro
para apoiador do Deputado Lucas Bove, com ciência do Coorde-
nador, Deputado Carlos Cezar.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Carlos Cezar PL Coordenador
2 Alex Madureira PL Membro
3 Altair Moraes REPUBLICANOS Membro
4 Analice Fernandes PSDB Membro
5 Dani Alonso PL Membro
6 Daniel Soares UNIÃO Membro
7 Dr. Eduardo Nóbrega PODE Membro
8 Edna Macedo REPUBLICANOS Membro
9 Fabiana Barroso PL Membro
10 Gil Diniz PL Membro
11 Gilmaci Santos REPUBLICANOS Membro
12 Luiz Fernando T. Ferreira PT Membro
13 Marcos Damasio PL Membro
14 Marta Costa PSD Membro
15 Oseias De Madureira PSD Membro
16 Paulo Correa Jr PSD Membro
17 Paulo Mansur PL Membro
18 Rodrigo Moraes PL Membro
19 Rui Alves REPUBLICANOS Membro
20 Sebastião Santos REPUBLICANOS Membro
21 Agente Federal Danilo Balas PL Apoiador
22 Caio França PSB Apoiador
23 Delegada Graciela PL Apoiadora
24 Lucas Bove PL Apoiador
25 Marcio Nakashima PDT Apoiador
26 Maria Lúcia Amary PSDB Apoiadora
27 Rafa Zimbaldi CIDADANIA Apoiador
28 Rafael Silva PSD Apoiador
29 Tenente Coimbra PL Apoiador
30 Thiago Auricchio PL Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
4/8/2023.

 ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 45, DE
2023
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DOS DIREITOS DA

POPULAÇÃO LGBTI+
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 45, de 2023 - criação da Frente;
2) Ofício nº 051/2023 - EC/GAB, entregue à Mesa em 01

de agosto de 2023 - inclusão do Deputado Edmir Chedid como
apoiador, com ciência do Coordenador, Deputado Guilherme
Cortez.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Guilherme Cortez PSOL Coordenador
2 Beth Sahão PT Membro
3 Leci Brandão PCdoB Membro
4 Paula Da Bancada Feminista PSOL Membro
5 Rômulo Fernandes PT Membro
6 Ana Perugini PT Apoiadora
7 Andréa Werner PSB Apoiadora
8 Caio França PSB Apoiador

9 Carlos Giannazi PSOL Apoiador
10 Delegada Graciela PL Apoiadora
11 Donato PT Apoiador
12 Dr. Jorge Do Carmo PT Apoiador
13 Ediane Maria PSOL Apoiadora
14 Edmir Chedid UNIÃO Apoiador
15 Eduardo Suplicy PT Apoiador
16 Emídio De Souza PT Apoiador
17 Enio Tatto PT Apoiador
18 Luiz Claudio Marcolino PT Apoiador
19 Márcia Lia PT Apoiadora
20 Marcio Nakashima PDT Apoiador
21 Marina Helou REDE Apoiadora
22 Maurici PT Apoiador
23 Paulo Fiorilo PT Apoiador
24 Professora Bebel PT Apoiadora
25 Reis PT Apoiador
26 Ricardo França PODE Apoiador
27 Ricardo Madalena PL Apoiador
28 Simão Pedro PT Apoiador
29 Teonilio Barba PT Apoiador
30 Thainara Faria PT Apoiadora
31 Thiago Auricchio PL Apoiador
32 Valdomiro Lopes PSB Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
4/8/2023.

 ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 50, DE
2023
FRENTE PARLAMENTAR PELO DESENVOLVIMENTO DAS

REGIÕES METROPOLITANAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 50, de 2023 - criação da Frente;
2) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 18 de maio de 2023,

do Deputado Rafael Saraiva, com ciência do Coordenador,
Deputado Luiz Claudio Marcolino - alteração da participação do
Deputado Rafael Saraiva de membro para apoiador;

3) Ofício n° 050/2023 - EC/GAB, entregue à Mesa em 29
de junho de 2023, do Deputado Edmir Chedid com ciência do
Coordenador, Deputado Luiz Claudio Marcolino - inclusão do
Deputado Edmir Chedid como apoiador;

4) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 02 de agosto de 2023,
do Deputado Helinho Zanatta, com ciência do Coordenador,
Deputado Luiz Claudio Marcolino - inclusão do Deputado Heli-
nho Zanatta como Vice-Coordenador, reiterando sua anterior
condição de membro.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Luiz Claudio Marcolino PT Coordenador
2 Helinho Zanatta PSC Vice-Coordenador
3 Caio França PSB Membro
4 Leci Brandão PCdoB Membro
5 Maurici PT Membro
6 Rômulo Fernandes PT Membro
7 Ana Perugini PT Apoiadora
8 Beth Sahão PT Apoiadora
9 Donato PT Apoiador
10 Dr. Jorge Do Carmo PT Apoiador
11 Ediane Maria PSOL Apoiador
12 Edmir Chedid UNIÃO Apoiador
13 Emídio De Souza PT Apoiador
14 Enio Tatto PT Apoiador
15 Guilherme Cortez PSOL Apoiador
16 Luiz Fernando T. Ferreira PT Apoiador
17 Márcia Lia PT Apoiadora
18 Marcio Nakashima PDT Apoiador
19 Monica Seixas Do Movimento Pretas PSOL Apoiadora
20 Paulo Correa Jr PSD Apoiador
21 Paulo Fiorilo PT Apoiador
22 Professora Bebel PT Apoiadora
23 Rafael Saraiva UNIÃO Apoiador
24 Reis PT Apoiador
25 Simão Pedro PT Apoiador
26 Teonilio Barba PT Apoiador
27 Thainara Faria PT Apoiadora
28 Thiago Auricchio PL Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
4/8/2023.

 ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 63, DE
2023
FRENTE PARLAMENTAR DE COMBATE À PEDOFILIA,

EROTIZAÇÃO INFANTIL E VIOLÊNCIA DOMÉSTICA
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 63, de 2023 - criação da Frente;
2) Ofício s/n°, entregue à Mesa em 04 de maio de 2023,

do Deputado Lucas Bove, com ciência da Coordenadora, Depu-
tada Letícia Aguiar - inclusão do Deputado Lucas Bove como
membro.;

3) Ofício s/n°, entregue à Mesa em 14 de junho de 2023,
do Deputado Lucas Bove com ciência da Coordenadora, Depu-
tada Letícia Aguiar - alteração da participação do Deputado
Lucas Bove de membro para apoiador;

4) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 27 de junho de 2023,
com ciência da Coordenadora, Deputada Letícia Aguiar - inclu-
são do Deputado Capitão Telhada como apoiador;

5) Ofício nº 049/2023 EC/GAB, entregue à Mesa em
02/08/2023, do Deputado Edmir Chedid, com ciência da Coor-
denadora, Deputada Letícia Aguiar - inclusão do Deputado
Edmir Chedid como apoiador.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Letícia Aguiar PP Coordenadora
2 Gilmaci Santos REPUBLICANOS Membro
3 Valdomiro Lopes PSB Membro
4 Agente Federal Danilo Balas PL Apoiador
5 Alex Madureira PL Apoiador
6 Altair Moraes REPUBLICANOS Apoiador
7 Ana Carolina Serra CIDADANIA Apoiadora
8 Ana Perugini PT Apoiadora
9 Capitão Telhada PP Apoiador
10 Carlos Cezar PL Apoiador
11 Daniel Soares UNIÃO Apoiador
12 Delegado Olim PP Apoiador
13 Edmir Chedid UNIÃO Apoiador
14 Edna Macedo REPUBLICANOS Apoiadora
15 Felipe Franco UNIÃO Apoiador
16 Jorge Caruso MDB Apoiador
17 Lucas Bove PL Apoiador
18 Luiz Fernando T. Ferreira PT Apoiador
19 Marcio Nakashima PDT Apoiador
20 Marcos Damasio PL Apoiador
21 Marina Helou REDE Apoiadora
22 Marta Costa PSD Apoiadora
23 Mauro Bragato PSDB Apoiador
24 Paulo Correa Jr PSD Apoiador
25 Professora Bebel PT Apoiadora
26 Ricardo Madalena PL Apoiador
27 Sebastião Santos REPUBLICANOS Apoiador
28 Tenente Coimbra PL Apoiador
29 Thiago Auricchio PL Apoiador
30 Vinícius Camarinha PSDB Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
4/8/2023.

 ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 75, DE
2023
FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DA POPULAÇÃO

EM SITUAÇÃO DE RUA E DO SISTEMA ÚNICO DA PREVI-
DÊNCIA SOCIAL - SUAS, NO ESTADO DE SÃO PAULO

A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais
desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

Histórico de alterações:
1) Ato nº 75, de 2023 - criação da Frente;
2) Ofício s/nº, entregue à Mesa em 03 de agosto de 2023,

do Deputado Eduardo Suplicy, com ciência do Coordenador,
Deputado Dr. Jorge do Carmo - inclusão do Deputado Eduardo
Suplicy como membro.

Composição atualizada:
Nº DEPUTADO (A) PARTIDO PARTICIPAÇÃO
1 Dr. Jorge Do Carmo PT Coordenador
2 Ana Carolina Serra CIDADANIA Membro
3 Eduardo Suplicy PT Membro
4 Dr. Eduardo Nóbrega PODE Membro
5 Paula Da Bancada Feminista PSOL Membro
6 Ana Perugini PT Apoiadora
7 Beth Sahão PT Apoiadora
8 Edmir Chedid UNIÃO Apoiador
9 Emídio De Souza PT Apoiador
10 Luiz Fernando T. Ferreira PT Apoiador
11 Márcia Lia PT Apoiadora
12 Marcio Nakashima PDT Apoiador
13 Marina Helou REDE Apoiadora
14 Monica Seixas Do Movimento Pretas PSOL Apoiadora
15 Paulo Correa Jr PSD Apoiador
16 Paulo Fiorilo PT Apoiador
17 Rafael Saraiva UNIÃO Apoiador
18 Reis PT Apoiador
19 Rogério Santos MDB Apoiador
20 Rômulo Fernandes PT Apoiador
21 Tenente Coimbra PL Apoiador
22 Teonilio Barba PT Apoiador
23 Thainara Faria PT Apoiadora
24 Thiago Auricchio PL Apoiador
25 Vitão Do Cachorrão REPUBLICANOS Apoiador

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em
4/8/2023.

 ANEXO - ATO DO PRESIDENTE Nº 172, DE
2023
FRENTE PARLAMENTAR DO COOPERATIVISMO PAULIS-

TA FRENCOOP-SP
A inclusão de novos membros e a exclusão por eventuais

desligamentos, observados os respectivos ofícios do Coorde-
nador da Frente, dirigidos ao Presidente da Casa, serão provi-
denciadas pela Secretaria Geral Parlamentar - Departamento
de Comissões, mediante atualização e publicação deste Anexo,
parte integrante do Ato.

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Poder
Legislativo
Diário da Assembleia Legislativa  –  20ª Legislatura

André do Prado Presidente
Teonílio Barba 1º Secretário
Rogério Nogueira 2º Secretário

Gilmaci Santos 1º Vice-Presidente
Milton Leite Filho 2º Vice-Presidente
Helinho Zanatta 3º Vice-Presidente

Rafael Silva 4º Vice-Presidente
Léo Oliveira 3º Secretário
Gil Diniz 4º Secretário

Palácio 9 de Julho   •   Av. Pedro Álvares Cabral, 201   •   Ibirapuera   •   São Paulo   •   CEP 04097-900   •   Tel. 11 3886-6000 www.al.sp.gov.br

Volume 133   •   Número 138   •   São Paulo, segunda-feira, 7 de agosto de 2023